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Vykdant Europos geologijos tarnybų aso
ciacijos paramos Afrikos geologijos tarnyboms 
projektą („PanAfGeo-2“) šio kontinento vals-
tybėse organizuojami mokomieji kursai. Jie su-
rengti jau penkiose Afrikos šalyse, o 2022 m.  
lapkričio 6–12 d. kursai tema „Geologiniai  
pavojai ir kasyklų aplinkosauga“ (projekto  
„PanAfGeo-2“ veikla WP-E) organizuoti Ma
lavio Respublikoje. Tai 120 tūkst. km2 ploto  
labai įdomi šalis, vadinanti save „šiltąja Afri
kos šalimi“, su daugiau kaip 22 mln. gyventojų. 

Malavyje aptikti urano, niobio, sunkiųjų 
mineralų sąnašynai, boksito, grafito, retųjų že-
mės elementų, akmens anglių, klinties, tūrinio 
akmens, geležies sulfido, vermikulito, nikelio, 
platinos grupės metalų, aukso, vario ir brang
akmenių telkiniai, o 2017 m. atrastas rutilo 
ir grafito telkinys Kasiyja yra didžiausias pa-
saulyje. Šią mineralinių išteklių gausybę lemia 
šalies geologinių sąlygų įvairovė. Malavis įsi-
kūręs aktyvioje prekambro magminių uolienų 
juostoje, kurią rėmina ir skaido riftiniai lū-
žiai. Čia gausu mezozojaus šarminių intruzi-
jų (Čilva (angl. Chilwa) šarminė provincija), 
permo-triaso vadinamųjų Karoo sistemos da-
rinių. Pagal mineralinius išteklius šalis galėtų 
būti viena turtingiausių pietinėje Afrikoje, bet 
kol kas eksploatuoja tik labai mažą jų dalį, ir 
pagal bendrąjį vidaus produktą vienam gy-
ventojui Malavis yra viena skurdžiausių pa-
saulio valstybių. Šiuo metu pramoniniu būdu 
išgaunami tik fosforitai, akmens anglys ir ge-
ležies rūda, planuojama Kayelekera telkinyje 
atnaujinti urano gavybą. 

1922 m. kolonijinė britų vyriausybė Ma-
lavyje įkūrė geologijos tarnybą (anksčiau 
vadinta Nyasalando), kurios būstinė įsikū-
rusi Zombos mieste, o regioniniai padali-
niai veikia šalies sostinėje Lilongvėje (angl. 
Lilongwe) ir Mzuzu. Tarnybos specialistai 

GEOLOGINIAI MALAVIO IŠTEKLIAI IR PROCESAI

Malavis – kalnuota šalis, o aukščiausia jos viršūnė Sapiva siekia 3 002 m. J. Satkūno nuotraukos
Malawi is a mountainous country, and its highest peak, Sapiva, reaches 3 002 m

Realūs pretendentai į pasaulio geologinio paveldo sąrašą –  
Malapio eroziniai stulpai 
Real contenders for the World Geological Heritage list – 
Malapi Erosion Pillars

Jonas Satkūnas, „PaAfGeo“ projekto WP-E vadovas



Geologijos akiračiai ♦ 2023 Nr. 1–2

45LAUKUOSE, LABORATORIJOSE, DARBO KABINETUOSE

tiria šalies mineralinius išteklius ir nemažą 
dėmesį skiria pavojingų geologinių reiški-
nių (nuošliaužos ir nuogriuvos, potvyniai, 
pavyzdžiui, labai plačiai užtvindomas Širės 
(angl. Shire) upės slėnis, aktyvūs žemės lū-
žiai ir drebėjimai) stebėsenai. Malavis – vie-
na iš nedaugelio Afrikos valstybių, turinti 
geologinių pavojų (nuošliaužų, potvynių ir 
žemės drebėjimų) žemėlapius: dešimties re-
gioninių 1:250 000 mastelio žemėlapių rin-
kinį ir bendrą visos šalies (M 1:1 000 000). 
Malavyje sukurtas seisminių stočių tinklas, 
nes žemės drebėjimai čia gana dažni ir stip
rūs. Pavyzdžiui, 1989 m. kovo 10 d. Salima 

rajone išilgai Bilila–Mtakataka lūžio įvyko  
6,3 magnitudės griaunamojo pobūdžio že-
mės drebėjimas, kuris sukėlė nuošliaužas ir 
nusinešė devynių žmonių gyvybes, o 2009 m. 
gruodžio 19 d. 6 magnitudžių (2 700 lydinčių 
smūgių) žemės drebėjimas įvyko šiauriniame 
Malavyje, Karongos rajone, žuvo 4, sužeista 
per 300 žmonių, apgriauti 2 752 namai.

Taigi nenuostabu, kad pavojingiems reiš-
kiniams skirti mokymai vyko būtent Malavyje, 
labai geranoriškai padedant šios šalies geo-
logijos tarnybos kolegoms – vyriausiesiems 
geologams A. G. Čivonai (Annoc Gabriel 
Chiwona) ir H. Mdalai (Hassan Mdala). Norą  

Ekspedicijos dalyvių rankose – Malavio geologinių pavojų žemėlapis
In the hands of the participants of the expedition – a map of the Geological Hazards of Malawi

Šlaitų nuobiros ir griūtys – dažnas reiškinys išdūlėjusių nefelininių sienitų atodangose 
Slope failures and collapses are a common phenomenon in weathered nepheline syenite outcrops
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dalyvauti juose pareiškė net 139 pretenden-
tai, iš jų atrinkti 26 – po vieną iš Botsvanos, 
Egipto, Esvatinio, Lesoto ir Ugandos, du iš 
Liberijos, po tris iš Etiopijos, Kenijos ir Zam-
bijos, keturi iš Nigerijos ir šeši iš Malavio. Jie 

penkias dienas klausėsi instruktorių iš Italijos, 
Lietuvos, Lenkijos, Pietų Afrikos ir Slovėnijos 
geologijos tarnybų vedamų mokymų, taip pat 
vyko dviejų dienų praktiniai užsiėmimai. 

Kalbėjome įvairiomis temomis: Afrikos ir 
Malavio geologiniai pavojai bei kalnakasyba 
ir uolienų deformacijos, Žemės plyšiai rifto 
slėniuose, skaldos gavybos planavimas ir po-
veikis aplinkai, aplinkos tarša ir poveikis žmo-
nių sveikatai, kasyklų rekultivacija, kasybos ir 
perdirbimo atliekų vertinimas, konfliktiniai 
metalai (Au, Ta, W, Sn) ir rankinė kasyba, 
šlaitų deformacijos ir distanciniai metodai, 
žemės virpesių poveikio gruntui praktinis 
vertinimas, kasybos vieta žiedinėje ekonomi-
koje. Praktinių užsiėmimų metu karjeruose 
matavome šlaitų stabilumą, atlikome mikro-
seisminius tyrimus ir identifikavome tektoni-
nius lūžius, apžiūrėjome erozijos ir potvynių 
pažeistus tiltus, užtvankas ir kt.

Nepaisaint ne tik minėtų geologinių, bet 
ir biologinių pavojų (pavyzdžiui, įspėjama 
neiti arti prie vandens telkinių dėl ten tūnan-
čių hipopotamų ir krokodilų), Malavis visgi 
ganėtinai saugi šalis keliauti ir ilsėtis, panirti 
į skaidrius ežero vandenis, tyrinėti gamtą ir 
žmones, kurių draugiškumas ir nuoširdumas 
begalinis.

Šlaitų stabilumo matavimo praktiniai mokymai gabro ir 
bazalto Njuli kasykloje
Practical training on slope stability measurement in the 
Njuli mine of gabbro and basalt

Kursų dalyviai 2022 m. lapkričio 7 d. Blantyre. Pirmos eilės centre (su raudonu kaklaraiščiu) – Malavio kalnakasybos 
ministerijos valstybės sekretorius dr. Džozefas Mkandavarė (Joseph Mkandawire)
Course participants in 2022 November 7 Blantyre. At the center of the first row (with red tie) – Malawi Mining State 
Secretary of the Ministry Dr. Joseph Mkandawire


